par cy devant par Nour ordonne quand aux Notaires  
 pour le fait de Reception et passons de Contraire  
 adheritages, Et a nos procureurs pour le fait de aucuns  
 Ministres et denombrement, soient Enchevins, gardes &  
 obligez, et y obviens et l'insinuation nosd. procureur et no-  
 stry procurement chacun en son regard, sur les parties contraires  
 en la d. ordonn.

Et en outre ordonnons que en la ville pour auoir  
 certain<sup>es</sup> connoissance de deniers a nous deus, tant au cas  
 de vente et ledit, Rachate et sans rachate, Saisure,  
 confiscatione successions de batards, Desheritance, naufrage  
 et brie de Mir, Espence, Le mot deus du mot de  
 Batard autre mot Italien Gallegiare, qui breu d'ice  
 Plottor gallojer, et toute autres nos deniers casuels, et  
 deuoire signaiauz de perdans de nosd. domaine Nos  
 Juges et procureurs chacun en sa lieu et jurisdiction s'en  
 tenue de fait par chacun en son lieu en parchemin  
 auquel deuoit rapporter, s'inscrire et declarer par le  
 mot, le nom et surnom de ceux par le d. d. de qu'il  
 led. Rachate et sans rachate a nous auuee en la d.  
 amee, avec le nom et surnom de ceux par le d. d. de  
 de qu'il led. rachate et sans rachate nous appartient.

De semblablement par Jelluy Cayu afin qu'aucune  
 chose ne se gace de nosd. deniers casuels de nosd. domaine  
 sera faite declaration expresse de Saisure Saisure en la d.  
 amee et de ce casuel de Jelluy.

Par ailleurs de Confiscatione successions de batards  
 Desheritance, Naufrage et brie de Mir, Espence et

galoyer a de tous nos autres deoite a deuoire deig.  
 sans aucune inobedience, Et attendu que en nosd. recet  
 ny a controuleur par nous establi et que nosd. Juges  
 et procureurs peruent a deuoire auoir la connoissance de nosd.  
 deoite et profite qui nous en aduient en la d. Jurisdiction  
 Nour baille et ordonnons que au bou du d. Cayu  
 il se sousscriue et certiffie led. Cayu, lequel sera  
 baille a de l'ue par chacun en son lieu pour Jelluy  
 rapporter sur son Compt, afin que nosd. gens de compt  
 puissent claiement et certainement certiffier la charge  
 et Recet de en chacun de nosd. recetue et comptable.

Item Considérant que une grande partie du  
 Recet de nosd. Domaine consistant en bl. de, auoine et  
 autres grains, et qui souuent fait led. recetue les  
 sont apertir abas et til pris par nos Juges et officiers  
 en faison non conuenable par Information de l'homme a  
 ice faurable, en quoy nous auons eu par le passé grande  
 perte et diminution de nos deoite, ordonnons que  
 dorinauani Il sera par nos Juges procureur et officiers de  
 nos baux, Jurisdictione et recetue de d. pris, procede a  
 Saisure contre ordinaire de nosd. grains par une ou deux  
 saisons qu'il se vorant a connoissance en la d. loyauze  
 et conseruere en la d. plus conuenable, ayant egard  
 au nombre et qualite des grains de Jelluy recetue, lesquels  
 Jelluy orgainie deuoit préalablement fannier et proclamier  
 et liure, place accoustumee, Et apres que le temps  
 suffisant sera creu, s'en de l'ue a plaisir genouue  
 au plus offraie a deuoire Enchevins, amoy que les

homme muable de Receveur, sans fraude ne collusion.  
 dire. Jours provenant de quelle contr. n'est recevable  
 faison veue et chapitre de cont. de gram. et pour celle  
 Receveur veue, s'ont tenu de rapport sur l'examen de  
 la veue comprise les bannier et tenues de nos d. grames  
 solennellement faire. Signatures et cotifficés de l'en de  
 nos d. Juges et procure. sans ce que a l'avenir ils soient  
 plus receve a apocir de a proximité dont ils ont été  
 parole passé, et si que le ap. c. i. m. e. nous avons juré dire  
 et défendre. Intimidation et diffamation.

Item afin que nos d. Comptables ne presume  
 par ce ap. Intimidation de souven appellations diuolle.  
 comme ils ont fait par ce d. pour toujours dissimuler  
 et dilager la fin, conclusion et execution de ce d. et  
 la veue comprise, auons ordonne et ordonnons que pour  
 l'avenir les d. appellations de l'ancien et plaigne de la fin  
 et jurisdiction et qui s. faison d. huy en auant par les parties  
 pour raison de ce d. de l'ancien et jugement et ordon.  
 donnés, ou qui s. donnés par les gens de nos d. compt.  
 tant en ligne de Compt. ou de l'ancien de l'ancien que pour raison  
 de ce d. adjournement et ord. par les d. de l'ancien pour faire  
 bon et compte nos d. officiers comptables et leurs baillies  
 et jurisdiction. a cause de ce d. charges maniments et administrations  
 de nos d. de nos d. paiz et duche de Bretagne, faison  
 les cas dessus dits de l'ancien par provision pendant les appellations  
 et aucune en fond Intimidation, la connoissance et jugement  
 de quelle, appartient a nos d. Compt. de par l'ancien d. d.  
 paiz de Bretagne comme a ce fait par ce d.  
 Et quand de toutes autres causes et maniments

En demourant la connoissance et jurisdiction a l'ancien  
 qui appartient et ainsi qu'il a été fait et observé le  
 temps passé et sans y Innover aucune chose, pourveu  
 tout fois que nos d. de l'ancien soient retardés et son notie  
 main garnie.

Item Pour donner provision et ordre aux Entrepreneurs  
 et usurpatione qui par voyes obliques ont été faits sur  
 nos d. Domaine, auons commis ordonne et député,  
 Commissions ordonnons et députons, les gens de nos d.  
 Compt. et d. de l'ancien aux lieux par l'ancien. Chambre  
 pour de l'ancien pendant les plous de nos d. Chambre  
 et lieux, jurisdiction et Receveur de nos d. paiz et duche,  
 ainsi qu'ils ont été requis et accés. pour appeler  
 avec eux l'en de nos d. Juges et procure de nos d. baillies  
 soy enquerr et faire information sommairement et de plus  
 et sans figure et procès de toutes et chacune les Entrepreneurs  
 et usurpatione faites sur nos d. domaine, et ainsi de ce  
 lieux baguer susdits et Inhabitez, ensemble les d. de  
 et de l'ancien que nos d. de l'ancien de l'ancien non payables  
 et incommunes, et pour y parvenir contraindre et y mettre en  
 les d. de l'ancien a monner a l'ancien. a quel lieu et  
 de l'ancien de l'ancien. Et si s. trouuou aucune  
 chose de nos d. domaine auons été baillie par nos d.  
 Receveur, ou autres n'ayant pouuoir exprés de nous  
 quand a ce l'ancien, enquis et amulter de l'ancien baillies  
 et contraindre les d. de l'ancien a en baillie les mains  
 pour ce fait procéd. par nos d. gens de compt. a  
 faire nouvelle baillie de l'ancien. l'ancien et huy et ainsi  
 usurpatione et mal baillie, baillies et Inhabitez

a. Cito. devant, Comte et Sire, aux plus offrandes  
 et devoirs. Encheussance, ainsi qu'ils furent et ve  
 r. qui pour le bien et augmentation de nos domaines  
 et a. a. faire et souffrir, contraindre tous ceux qui  
 appa<sup>ra</sup> et qui pour ce se voient a contraindre, nonobstant  
 opposition ou appellation, au contraire, Contredire et empêcher  
 quelque chose et sans prejudice d'icelles.

Desquelles baillies, rentes et reformation de  
 nosd. Domaines l'ed. commissaires fuissent en papier  
 hier et l'ed. l'ed. auquel se voient declarer l'ed. nouvelles  
 baillies et rentes parmanes et abouissances, et les noms  
 et surnoms des personnes qui les ont eues et possedent,  
 dont il se valent. En double en papier a chacun de  
 nosd. recueurs pour s. regles et gouverner en l'ancien au  
 Recouvrement de nosd. rentes et devoirs, l'original  
 duquel l'ed. qui sera fait en parchemin sera rapporte  
 en nosd. Chambre pour la conservation et perpetuelle  
 memoire de nosd. Domaines, pour faire et executer  
 laquelle commission et les choses accises et necess.  
 Nous voulons que le recueur pour nous commise au  
 recouvrement des rentes des comptes d'ed. pais. pages,  
 baillie et d'ed. de nosd. Domaines des rentes par edom. de  
 gens de nosd. Chambre, les surs, exceptions et mises  
 a ce necessaires, Jusque a la somme de cinq cent livres  
 monnoye et au dessus pour être soit, et qui ladite  
 somme que le recueur aura ainsi payee luy sou  
 allouee en son compte, en rapportant par lui l'ed. ce  
 de nosd. Chambre, et quittance de la partie sus

l'ed. Cayer et Procureur, qui se voient aporter en  
 nosd. Chambre.

Item Et parce que de nos seigneurs prochains veulent  
 avoir braye et certaine connaissance, et que depuis nostre  
 avènement a la Couronne, il s'est vuie bien peu d'honneur  
 et sermons de fidelite et soust que nous ayons fait  
 ou fait faire de nostre ame et de nos chancelliers, tant par  
 les Curiers, Comtes et barons que autres nos baillies  
 et sujets du d. pais, lesquels le plus souvent et quasi  
 tout le long de leur vie sont teneus en sans respect et  
 souffrance de foy par nos officiers de justice de nous  
 faire les hommages et sermons de fidelite que nous som  
 mes de faire au moyen que nosd. baillies et sujets s'abusent  
 de bono bene nous ou nosd. Chancelliers, et maintiennent  
 qu'ils ne sont teneus de dire les limites de nosd. de  
 Duché par elles manieres et manieres de condition s'en par  
 oydiens et pour ce en l'ancien l'ed. grand nombre de  
 nosd. baillies et sujets, et devoirs conoquamment  
 s'abusent de dire de dire et de dire de dire et de dire de dire  
 qui nous appartient.

Pour ausquelles Inconvenances et dommages obvier  
 avons voulu, statue ordonne, voulons statuer et ordon.  
 que dorénavant nosd. Juges procureurs et officiers, ne  
 baillieront a nosd. baillies et sujets ne a aucun d'eux  
 sans respect ou souffrance de foy, mais sy tol et content.  
 que aucun rachat ou autre de bono signaival nous sera  
 escheu et advenu, soit par condition, échange, d'ed. ou  
 autre mutation, nosd. Juges opposeront a la requête de  
 nos seigneurs la saisie sur les seigneurs teneus et signaival

Comte de Noire, dont n. sera baillie aucune mainlevée  
Jusqu'à ce que nosd. Cassaux et Sujete ayent fait leur  
foi et hommage que nous nous font de faire, et avec  
ce baillies livres mineurs et denombrement.

Pour faire lesquelz hommages, Nosd. Cassaux  
et Sujete, en l'absence de nous a d. nostre ame et de  
Chancellier, et sans hors led. pairie et Duché de Bretagne  
avons nous directiva en nostre d. Chambre des comptes  
pour faire les foiz et hommages que nous nous font de  
faire, et pour jectives recevoir, avons donne et donnee  
plein pouvoir et puissance a nos amice et deus lieges  
de nosd. Comptes, sauf tout foiz et reserve a nous ou a  
notre ame et deus Chancellier les foiz et hommages  
seront de fidalite deus Evques, Comtes, Barons et Sag.  
deus si se de la balieu de cinq cens livres moyne de  
pairie de revenu annuel et au dessus, lesquelz seront  
nous sans leurd. Hommage a nous, ou de manie de  
nostre d. Chancellier, et reporter les lettres de leurd.  
Hommage en nostre d. Chambre des comptes, pour en  
prendre attache ou b.iffication. auparavant que d'auoir  
aucune mainlevée de leurd. taxes saifit, et en jectives  
baillies livres mineurs et denombrement, desquelz exceptions  
deus foiz et hommages et b.iffication de jectives, Il sera fait  
bon et loyal Registre en nostre d. Chambre des comptes  
afin de memoire perpetuelle de nous, Homme, Cassaux  
et Sujete. Et donnee en mandement par ces  
presentes a nos amice et deus lieges nance nous  
parlement, Conseil et Chancellier, Chambre de nosd.  
Comptes au d. pairie de Bretagne, et a toutes nos

Seneschaux, Baillies, Procureurs, Receveurs, Justiciars  
et officiers, et deus valentianis, presans et absens, et  
a chacun d'eux comme luy appartient, que nos presens  
Edit, Statute et ordonn. Il est fait son livre public et  
Enregistree; Tant en nostre d. parlement et Chancelier que en  
notre d. Chambre des Comptes, et par tout ailleurs ou  
marches sera, et jectives en toutes parties pour et articles,  
observans garder et accomplir, sans en observer, garder  
et accomplir de bon law forme et manie sans aucune chose  
en contredire ne contredire contredire en quelq. manie  
que ce soit, par nul manie plaisir Nonobstant que leong.  
ordonnances, Edits, Statute et, stile mand. ou deffens  
acc. contraires, ausquelz nous avons derogé et derogons  
par cesd. presentes, Ensemble ala derogatoire de jectives  
et ponce que l'on pourra avoir a faire de ces presentes  
ordonn. ou de aucune articles de jectives en plusieurs lieux  
Nous Boulons que au Vidimus fait sous seal royal  
soit ajouté comme a ce presens original, auquel en nom  
de ce nous avons fait mener nostre seal, Donne a  
Noulme le 13. Jour d. fevrier lan de grace 1537. et de  
notre Rigne le 24. ainsi signe sur le Roly, Par  
le Roy en son Conseil Ordon. et Scelle a double queue  
de Cier jaune. Et sur le dos en écrit ce que sensuit.